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1 Úvod
Sinice (Cyanobacteria) a řasy (Algae) jsou skupiny organismů, které jsou, ačkoli

všudypřítomné a v přírodě velmi významné, ve výuce často upozaďovány (Nolčová &

Vágnerová, 2016). Nepříznivou pozici sinic a řas ve vzdělávacím systému dokládají i

kurikulární dokumenty, například rámcový vzdělávací program pro gymnázia sinice a řasy

explicitně vůbec nezmiňuje (VÚP, 2007).

Výuka fykologie se obecně potýká s několika problémy. Kromě nejednotného přístupu

k systematice sinic a řas v učebnicích (Juráň & Kaštovský, 2016) je to mj. i jejich velikost a

dostupnost. Sinice a mikroskopické řasy lze podrobněji zkoumat pouze s příslušným

laboratorním vybavením. A naopak dobře pozorovatelné makroskopické řasy jsou většinou

k nalezení pouze v moři (Nolčová & Vágnerová, 2016). Právě nutnost pozorování v laboratoři

a také velký biologický a hospodářský potenciál sinic a řas přímo vybízí k jejich aplikaci

v tzv. badatelsky orientované výuce.

1.1 Badatelsky orientovaná výuka

Badatelsky orientovaná výuka (zkráceně BOV, v angličtině inquiry-based learning) je

vzdělávací styl, který spočívá v aktivní učební činnosti vykonávané studentem relativně

samostatně (Dostál, 2015a). Cílem badatelského přístupu ve vzdělávání je umožnit studentovi

pomocí vytváření vhodných situací aktivně a samostatně objevovat (Dostál, 2013).

Klíčovým pojmem je zde slovo bádání (inquiry). Stuchlíková (2010) označuje bádání

jako „cílevědomý proces formulování problémů, kritického experimentování, posuzování

alternativ, plánování zkoumání a ověřování, vyvozování závěrů, vyhledávání informací,

vytváření modelů studovaných dějů, rozpravy s ostatními a formování koherentních

argumentů“. Je důležité rozlišovat žákovské bádání od bádání vědeckého. Vědecké bádání

představuje rozličné metody, kterými vědci zkoumají přírodu a přicházejí s vysvětleními

různých jevů založenými na výsledcích jejich práce. Žákovské bádání pak zahrnuje aktivity

studentů, při kterých mají nejen možnost nabývat nové znalosti, ale také pochopit podstatu a

principy vědecké práce (National Research Council, 1996).

Zejména studenti, kteří se s tímto stylem výuky dříve nesetkali, mohou mít se

samostatným bádáním zprvu problémy (Teplá et al., 2018). Při implementaci BOV je tak

vhodné začínat od jednodušších, méně samostatných úloh a následně míru autonomie
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postupně zvyšovat (Banchi & Bell, 2008). Tento přístup se též nazývá postupné uvolňování

zodpovědnosti (Carpineti et al., 2015).

Bádání je možné rozdělit do následujících úrovní podle způsobu práce a množství

vstupních informací, které mají studenti k dispozici (Banchi & Bell, 2008):

1. potvrzující bádání – studenti potvrzují již dříve dosažené výsledky (mají k dispozici

výzkumnou otázku, postup i řešení);

2. strukturované bádání – učitel položí výzkumnou otázku, studenti pracují s předem

daným postupem;

3. nasměrované bádání – učitel položí výzkumnou otázku a studenti pracují

podle samostatně vytvořeného postupu;

4. otevřené bádání – studenti sami formulují otázky a sami vytváří pracovní postup.

Pedaste et al. (2015) definují obecný rámec (viz Obrázek 1), který popisuje jednotlivé

fáze bádání. Ve fázi orientace dochází k povzbuzování zájmu o dané téma a k definování

zkoumaného problému, který je předložen buď vyučujícím, anebo samotným studentem.

Během konceptualizace jsou postulovány výzkumné otázky a hypotézy. Následuje výzkum,

během kterého student experimentálně testuje vyslovené hypotézy a následně vyhodnocuje a

interpretuje získaná data. V závěru student konstatuje, zda výsledky výzkumu potvrdily či

alespoň podpořily jeho badatelskou hypotézu. Konečnou fází je diskuse, při které jsou získané

výsledky prezentovány a prodebatovány s ostatními. Student by zde zároveň měl kriticky

zhodnotit průběh celého experimentu, např. „Co jsem udělal?“, „Proč a jak jsem to udělal?“,

„Byl jsem úspěšný?“, „Mohl jsem něco udělat jinak?“ apod.

Obrázek 1: Fáze badatelsky orientované výuky (Pedaste et al., 2015).

diskuse

závěr

výzkum

konceptualizace

orientace
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Podobný koncept popisuje také Petty (2013), který hovoří obecně o tzv. učení

ze zkušenosti. Podle Pettyho však praxe sama o sobě negarantuje efektivitu učení. Abychom

se z ní totiž něco opravdu naučili, musíme o ní přemýšlet, propojit ji s teoretickými znalostmi

a naplánovat případné změny při opakování experimentu (Petty, 2013). Toto zjednodušeně

znázorňuje tzv. Kolbův učební cyklus, jehož schéma je vyobrazeno na Obrázku 2.

Obrázek 2: Kolbův učební cyklus (podle Petty, 2013).

1.2 Badatelsky orientovaná výuka – proč ano, proč ne?

Mezi přínosy tohoto vzdělávacího stylu patří vytváření obecných schopností k bádání

(postulování otázek, řízení bádání a vyhodnocování výsledků), získávání specifických

dovedností pro různé badatelské metody a porozumění principům vědecké práce

(Edelson et al., 1999).

Na druhou stranu je třeba zmínit také potenciální překážky při realizaci BOV. Studenti

musí mít k bádání motivaci, v opačném případě může být tato aktivita kontraproduktivní. Dále

je nutné, aby student měl jisté základní povědomí, ovládal používané metody, byl schopen

porozumět cílům bádání a interpretovat jeho výsledky. V neposlední řadě je třeba mít

na paměti také logistická omezení – časová dotace, materiál, technologie a jiné (Edelson et al.,

1999).

Rokos & Lišková (2020) podnikli dotazníkové šetření na množině 41 praktikujících

učitelů a 32 studentů učitelství přírodopisu na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Respondenti odpovídali mj. na otázku „Co považujete za největší

1. konkrétní
zkušenost

2. reflexe
zkušenosti

3. konceptualizace
problému v

abstraktní úrovni

4. plán aktivního
experimentování
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překážku pro zavádění BOV do výuky?“. Nejčetnější odpovědí byl nedostatek času, jako další

problém byly označeny nedostatečné dovednosti žáků v kontextu badatelské aktivity.

Průzkum tak do jisté míry potvrdil úskalí BOV uvedená mj. Edelsonem et al. (1999).

1.3 Role učitele v BOV

Ve srovnání se standardní frontální výukou se pozice učitele výrazně proměňuje.

Ten nyní nepředává studentům hotové, zpracované informace, nýbrž vytváří prostředí pro

řešení problémů. S tím přichází také vyšší nároky na připravenost a schopnosti učitele

(Papáček, 2010).

O zvýšených požadavcích na kompetence učitelů v kontextu BOV hovoří i Dostál

(2015b). Ten vytvořil čtyři okruhy sestávající z celkem čtyřiceti kompetencí učitele vázaných

na badatelsky orientovanou výuku. V okruhu kompetencí k plánování a přípravě BOV je

zmíněno mj. získávání materiálních prostředků, posouzení vhodnosti zařazení badatelských

aktivit, jejich plánování s ohledem na zařazení do výuky a možnosti realizace.

Ke kompetencím k provádění BOV patří využívání badatelských aktivit k upevňování učiva,

jejich realizace v návaznosti na dosavadní dovednosti žáků, integrace mezioborových

poznatků a mezipředmětových vztahů, motivace žáků a realizace badatelských aktivit

na vědecké bázi. Oddíl kompetencí k rozvoji žáka zmiňuje rozvíjení myšlení, vnímání,

představivost, samostatné objevování, schopnost prezentovat výsledky atd. V neposlední řadě

Dostál (2015b) zmiňuje kompetence ke sdílení a získávání znalostí o BOV. Zde hovoří

o předávání nabytých poznatků ostatním kolegům a rozvíjení didaktických a

předmětově-oborových znalostí a dovedností spojených s BOV.

U role vyučujícího v konkrétním bádání lze rozlišit dva aspekty: míru vedení a míru

regulace. První atribut udává rozsah řízení badatelské aktivity učitelem – tedy zda nechává

studentům v bádání volnost, jestli sám určuje, co studenti budou dělat, anebo

zda zodpovědnost za průběh bádání rozdělí mezi sebe a studenty. Míra regulace pak označuje

způsob řízení. Je možné rozlišit tři úrovně regulace: metakognitivní (zaměřená na plánování,


[…]


se využívají v biologii?

6. Jaký je hygienický limit pro fytoplankton (v buňkách/ml) pro přírodní koupaliště?

Praktická část
Potřeby

• psací potřeby

• kalkulátor

• počítač

• matematický software – např. GeoGebra, Wolfram Mathematica/Wolfram Alpha, MS

Excel, OpenOffice.org Calc, RStudio aj.

1) Výpočet diverzity společenstva

Badatelská otázka:

Byly zkoumány tři rybníky ve státě Rádžasthán v Indii. Tabulka 1 udává rody zastoupené ve

zkoumaných vzorcích a jejich abundanci. Vyberte dle vašeho názoru nejvhodnější index k

výpočtu diverzity a aplikujte jej.

Tabulka 1: Abundance sinic v rádžasthánských rybnících (CFU = kolonie tvořící jednotky)

(zdroj dat: Borase et al., 2013).
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rod CFU/ml

Ana Sagar Pushkar Sambhar

Anabaena 99 95 -

Nostoc 402 190 -

Westiellopsis 90 - -

Microcystis 90 - -

Phormidium 459 17 100

Plectonema 9 159 20

Oscillatoria - - 90
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2) Porovnávání datových souborů – hodnocení kvality vody

Tabulky 2, 3 a 4 uvádí složení fytoplanktonních společenstev v několika lokalitách na Brněnské

přehradě. Spočtěte celkové abundance v buňkách na ml vody a procentuální podíl

jednotlivých taxonomických skupin.

Tabulka 2: Zastoupení fytoplanktonních skupin v Brněnské přehradě dne 7. 5. 2008 (zdroj dat:

Maršálek et al., 2008).

M
e

č
k

o
v

Z
o

u
v

a
lk

a

R
o

k
le

P
lá

ž

S
o

k
o

lá
k

S
tř

e
d

R
a

k
o

v
e

c

H
rá

z

O
d

to
k

Cyanobacteria 9226 8750 × 14583 10208 5313 12344 9792 6875

Bacillariophyceae 25298 38125 84375 49583 42292 65313 34844 48958 39375

Chlorophyta

(bičíkovci)

× × × 208 208 625 156 208 208

Chlorophyta (kokální) 3274 1250 14375 6250 4792 5313 2500 3542 2708

Chrysophyceae × 625 625 208 × × × 208 ×

Xanthophyceae × 313 × × × × × × ×

Dinophyceae × × × × × × × × ×

Conjugatophyceae × × × × × × × × ×

Euglenophyceae × × × × × × × × ×

Cryptophyceae × 313 1250 × × 1563 313 208 208

Tabulka 3: Zastoupení fytoplanktonních skupin v Brněnské přehradě dne 4. 6. 2008 (zdroj dat:

Maršálek et al., 2008).
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Cyanobacteria 3365 781 2193 × × × × × ×

Bacillariophyceae 13462 44141 10307 1094 688 167 417 250 156

Chlorophyta

(bičíkovci)

962 2734 219 234 375 250 625 250 63

Chlorophyta

(kokální)

11538 10547 5811 16250 8125 4167 13438 14375 4313

Chrysophyceae × × × 78 × × × × ×

Xanthophyceae 240 × 110 × × × × × ×

Dinophyceae × × × × × × × × ×

Conjugatophyceae × × × × × × × × ×

Euglenophyceae × × 329 × × × × × ×

Cryptophyceae 1202 1953 658 156 938 42 104 313 ×
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Tabulka 4: Zastoupení fytoplanktonních skupin v Brněnské přehradě dne 9. 7. 2008 (zdroj dat:

Maršálek et al., 2008)
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Cyanobacteria 1250 312500 185330 240 133780 125600 145520 185300 33540

Bacillariophyceae 3200 1002 1250 350 850 540 455 603 1140

Chlorophyta

(bičíkovci)

5520 14100 10250 5529 2455 7083 1875 2244 1250

Chlorophyta (kokální) 16875 17813 5156 33654 33705 26042 18333 23878 17708

Chrysophyceae 625 × × × × × × × ×

Xanthophyceae × × × × × × × × ×

Dinophyceae 1250 × × × × × × × ×

Conjugatophyceae × × × × × × × × ×

Euglenophyceae × × × 255 × × × 480 ×

Cryptophyceae 11250 580 589 250 390 360 780 665 620

3) Populační růst

Badatelská otázka:

Mějme živné médium a v něm kontinuálně se množící kulturu sinice. Na začátku pokusu byla

v kultuře 4 individua. Po dvou dnech zde bylo 25 individuí. Vypočítejte růstovou rychlost r.

Sestavte funkci („vzorec“) pro zjištění počtu individuí v médiu. Následně s jeho pomocí

doplňte chybějící data v tabulce. Poté sestrojte graf funkce.
t 0,5 d 1 d 2 d 3 d 4 d 5 d 6 d 7 d

Nt 25

Diskuse
1) Stanovení diverzity společenstva

1. Jaký index jste k výpočtům použili a proč?

2. Zhodnoťte povahu společenstev. Který z rybníků je druhově nejrozmanitější a který

naopak nejméně?

2) Hodnocení kvality vody

1. Jak se v průběhu měření měnila abundance fytoplanktonu?

2. Na kterých lokalitách byl ve dnech odběru překročen hygienický limit sinic?

3. Které skupiny byly na přehradě nejvíce a které naopak nejméně dominantní?

3) Populační růst

1. Posuďte, zda je vámi spočítaná růstová rychlost velká, anebo naopak malá. Očekávali

byste rychlejší nebo naopak pomalejší růst?

2. Existuje nějaký způsob, jak zrychlit růst kultur in vitro?

3. Bude růst v živném médiu pokračovat do nekonečna? Proč ano/proč ne?

4. Prohlédněte si vámi sestrojený graf funkce. Určete definiční obor funkce a

rozhodněte, která jeho část dává pro použití v této úloze smysl.
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