Školitelský posudek na bakalářskou práci Petra Březiny „Badatelsky orientovaná

výuka k tématu sinic a řas“

Bakalářská práce Petra Březiny se věnuje tématu využití metod badatelsky orientované

výuky se zaměřením na sinice a řasy, které jsou dlouhodobě v rámci výuky biologie na SŠ

přehlíženy, ať už z důvodu nedostatečného vybavení škol nebo získávání materiálu, aj.

Petr se práci začal věnovat v době, kdy se naplno rozvinula epidemie SARS-CoV-2, což

mělo zásadní dopad na jeho práci, a to především v kontextu dlouhodobého uzavření škol a

nemožnosti připravené úlohy v rámci bakalářské práce ověřit v praxi. Nicméně si Petr s těmito

komplikacemi velmi dobře poradil. V rámci zpracovávání úloh do své bakalářské práce se

nebál používat anglicky psané zdroje při přípravě průvodních textů k jednotlivým úlohám a

současně ve zpracování jednotlivých úloh je vidět jeho invence a myšlení v kontextu, což

ilustruje úloha propojující biologii a matematiku. Petr během své práce ukázal velkou míru

samostatnosti a pečlivosti, díky čemuž vyřešil problém s nemožností realizovat jednotlivé

úlohy – o to více se snažil zpracovat metodickou část jednotlivých úloh, aby je bylo možné

realizovat s co nejmenšími obtížemi.

Předkládaná práce představuje soubor pěti kvalitně zpracovaných úloh věnujících se

různým tématům ve spojení se sinicemi a řasami. Připravené úlohy využívají různé stupně

BOV, nejedná se jen o klasické pracovní listy, jak bývá u mnoho BOV orientovaných prací

zvykem, tedy pracovní listy využívající potvrzujícího bádání. Ověření připravených úloh snad

bude realizováno v rámci Petrova magisterského studia, jako doplněk jím vybraného tématu,

tvorby e-learningové stránky věnované sinicím a řasám, po které již poměrně dlouhou dobu

volají vyučující, s nimiž mám možnost být v rámci akcí DVPP v kontaktu.

Bakalářská práce ukazuje autorův velký potenciál stát se dobrým SŠ učitelem, který se

nenechá strhnout do zajetých kolejí. Práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 26. 4. 2021
Mgr. Josef Juráň, Ph.D.

školitel